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Дослідження присвячене аналізу творчості латиноамериканських

композиторів ХХ – початку ХХІ століття для гітари в її теоретичних,

історичних та виконавських вимірах. Значна питома вага репертуару

латиноамериканської музики у творчості сучасних гітаристів України,

потреба у вивченні історії її створення, аналізу її жанрово-стильових

особливостей та достовірній виконавській інтерпретації актуалізувала

потребу вибору теми дослідження. Об‘єктом дослідження є жанрово-

стильова специфіка латиноамериканської музики, предметом – творчість

латиноамериканських композиторів для гітари ХХ – початку ХХІ століття у

синтезі її теоретичних, історичних та виконавських складових.

Метою дисертації є визначення латиноамериканської компоненти

гітарної творчості періоду ХХ – початку ХХІ століття у композиторській та
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виконавській взаємодії. При цьому, актуалізуються такі завдання:

проаналізувати історіографічну, джерельну та методологічну бази

дослідження; осмислити основні етапи розвитку історії латиноамериканської

музики та її гітарної складової; конкретизувати внесок композиторів

Латинської Америки періоду ХХ – початку ХХІ ст. у гітарну творчість;

дослідити й узагальнити фольклорні джерела гітарної творчості

латиноамериканських композиторів; систематизувати тематичну, жанрову та

стильові площини мистецьких здобутків латиноамериканських композиторів

для гітари; диференціювати індивідуальні персональні здобутки

композиторів і виконавців гітарної латиноамериканської музики;

систематизувати репрезентаційні приклади латиноамериканської музики у

гітарному виконавстві та звукозаписах українських митців.

У дисертації вперше в українському мистецтвознавстві введено до

наукового обігу загальну характеристику латиноамериканської музики та її

гітарної складової; узагальнено джерелознавчу базу дослідження

латиноамериканської музики загалом, і гітарної, зокрема; систематизовано

жанрову і тематичну площини творів для гітари латиноамериканських

авторів, зокрема оригінальних і перекладених композицій; виявлено

фольклорну першооснову композицій для гітари латиноамериканських

авторів; класифіковано специфічні прийоми гри і штрихи, ритмічні й

фактурні формули в авторських і перекладених для гітари творах

композиторів Латинської Америки; узагальнено репрезентативні аспекти
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латиноамериканської гітарної музики в українському виконавстві кінця ХХ –

початку ХХІ ст., зокрема на прикладах концертної та звукозаписної

діяльності. Також у роботі доповнений і продовжений музикознавчий та

виконавський аналіз гітарних творів латиноамериканських композиторів,

виявлення їх внеску у світову музичну скарбницю.

Музична культура Латинської Америки – складне явище, історично

сформоване на базі американського (індіанського), європейського

(насамперед, іспанського і португальського) та африканського джерел.

Значення і вплив кожного з них по-різному проявилися в різних районах

американського континенту – в залежності від рівня індіанської культури,

наявності та чисельності афромериканського населення, зв‘язків регіону з

метрополією, особливостей його економічного, політичного життя і

культурного розвитку, а також інших причин культурно-історичного

характеру. У той же час ці три генетичні корені чітко простежуються і в

структурі сучасної народної музики Латинської Америки, в якій можна

вирізнити, відповідно, музику індіанську, креольську і афроамериканську з

рядом проміжних (перехідних) «прошарків». З цих складових тільки

індіанська музика є місцевою, корінною (автохтонною) культурою;

креольська і афроамериканська музика – порівняно молоді культури,

формування яких відбувалося в Америці протягом XVI–XVIII ст., а сучасні

стилістичні риси почали формуватися лише наприкінці XIX ст. Упродовж

ХХ ст. в країнах Латинської Америки, а саме в Бразилії, Аргентині, Парагваї,
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Чилі, Мексиці, Кубі та ін. виокремлюються академічні школи гітари,

створюються оригінальні композиції, які отримують широку популярність.

Автором проаналізовано джерелознавчі, історіографічні та

методологічні аспекти дослідження (І розділ). Зокрема, здійснена

класифікація типів й видів джерел вивчення латиноамериканської музики для

гітари, що дозволила диференціювати їх на наукові друковані, нотні,

аудіальні та аудіовізуальні. За стилістичними особливостями

латиноамериканську музику можна умовно поділити на кілька основних

регіональних стилів: андський, центральноамериканський, карибський,

аргентинський, мексиканський, бразильський. У них знайшли відображення

як автентичні фольклорні традиції, так і вплив професійних тенденцій,

композиторської творчості європейської та американської музики.

Еволюцію гітарної творчості тих представників країн Латинської

Америки для гітари, які здобули широке визнання і популярність в

академічній музичній культурі, представлено засобами персоніфікованого і

жанрово-стильового підходів (ІІ розділ). Аналіз здобутків композиторів

Латинської Америки для гітари здійснено за такими напрямами: визначення

фольклорного підґрунтя у формуванні тематичного і жанрово-стильового

спектру, диференціація персональних ініціатив авторів та співпраці з

виконавцями, музикознавчий та виконавський аналіз творів, визначення

специфічних гітарних прийомів гри, штрихів, типів фактури та ритмічних

формул в оригінальних та перекладених творах для гітари. Зокрема,
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розглянуті основні форми і жанри гітарних творів авторів Марії Луїзи Анідо,

Хорхе Мореля, Альберто Хінастери, Хорхе Кардосо, Астора П`яцолли, Хуліо

Сагрераса, Луїса Бонфа, Ейтора Вілла-Лобоса, Антоніу Жобіна, Франсіско

Міньйона, Арнальдо Фрейре, Антоніо Лауро, Лео Брауера, Мануеля Понсе,

Агустіна Барріоса. Визначено жанрово-тематичний зв‘язок творів для гітари

вищезгаданих композиторів з основними стильовими тенденціями

латиноамериканської музики ХХ ст., особливостями музичних традицій

Аргентини, Бразилії, Мексики, Куби, Парагваю та ін.

Специфіка регіональних жанрових особливостей народної музики країн

Латинської Америки сприяла виокремленню фольклорних джерел творчості

латиноамериканських композиторів для гітари. На основі аналізу здійснено

цілісне узагальнення музичної площини сольних та ансамблевих жанрів

латиноамериканських композиторів для гітари упродовж ХХ – початку ХХІ

ст., що зафіксовані у друкованих виданнях, виконавських зразках та

звукозаписах. Зокрема, систематизовано жанровий спектр творів для гітари у

творчості латиноамериканських композиторів – сольних, ансамблевих,

оркестрових. Професійна музика засвоїла європейський досвід і почала

виробляти на його основі нові моделі, власні засоби вираження змісту,

характерні для цього унікального багатокультурного континенту. Регіональні

особливості народної музики та народні мотиви (жанрові, стильові,

тематичні) яскраво відображені у творчості таких композиторів, як Лео

Брауер (Куба) Мануель Понсе (Мексика), Агустін Барріос (Парагвай).
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Творчість цих авторів пов‘язана зі зростанням національної ідентифікації у

латиноамериканських країнах і засвідчується не лише їх композиторською,

але й музично-громадською діяльністю.

Виконавський вимір сегменту латиноамериканської гітарної музики

розглянуто засобами аналізу концертної та звукозаписної діяльності (ІІІ

розділ). Репрезентовано домінування інтересу у виконавській практиці

гітаристів до творчості Астора П‘яццолли, Агустіна Барріоса, Лео Брауера в

академічному гітарному мистецтві другої половини ХХ – початку ХХІ

століття, а в Україні – в останні десятиліття.

Проаналізовані зразки звукозаписів творів латиноамериканських

композиторів для гітари у виконанні українських та зарубіжних гітаристів

академічного напряму: А. Остапенка, І. Федоришина, А. Чадай-Федика,

Д. Рибальченка, Б. Сидоренка, М. Землянського, Д. Бучки, В. Петренка,

В. Доценка, Б. Бєльського, М. Топчія, М. Землянського, Т. Рижкової,

Ю. Нехая, К. Успенського, П. Кухти, Ани Відович, Ніколаса Петроу, Джона

Вільямса.

Теоретичне та практичне значення дисертації полягає у можливостях

використання її матеріалів у навчальних курсах з історії зарубіжної музики,

аналізу музичних творів, історії народно-інструментального виконавства,

теорії і практики музичного виконавства, гітарної педагогіки для студентів

закладів освіти, культури і мистецтва України. Розглянуті у роботі приклади

композицій латиноамериканських авторів ХХ ст. для гітари, що
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репрезентують різні жанри і стилі, розмаїття технічних прийомів та

виконавських моделей сприятимуть досягненню достовірної, історично й

етнічно виправданої стилізації та інтерпретації латиноамериканських творів

гітаристами.

Творчість латиноамериканських композиторів для гітари надає широкі

можливості для удосконалення технічних навичок виконавців різних рівнів,

значно збагатила як навчальну програму академічних музичних закладів в


[…]


Ramon Ybarra, H. Villa-Lobos*, A. Lauro*, I. Cervantes*, M.

Ponce* - Guitare Sud-américaine

Компанія звукозапису Erato(Франція), дата релізу невідомо

Виконавці: Рамон Ібарра
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Додаток Д

ФОТОІЛЮСТРАЦІЇ

КОМПОЗИТОРИ І ВИКОНАВЦІ

ЛАТИНОАМЕРИКАНСЬКИХ ТВОРІВ ДЛЯ ГІТАРИ

Анідо Марія-Луїза (ісп. Isabel Maria Luisa Anido

Gonzalez,1909-1996), аргентинська гітаристка, композитор і педагог.

Кардосо Хорхе (ісп. Jorge Ruben Cardoso Krieger, нар. 1949 р.),

аргентинський гітарист і композитор.

Морель Хорхе (ісп. Jorge Morel, нар. 1939), аргентинський

гітарист і композитор

П’яццолла Астор (ісп. Astor Piazzolla, 1921-1992), аргентинський

композитор.
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 Сагрерас Хуліо Сальвадор (ісп. Julio Salvador Sagreras,

1879-1942), аргентинський композитор та гітарист.

Бонфа Луїс Флоріану (порт. Luiz Floriano Bonfá 1922-2001),

бразильський гітарист та композитор.

Віла-Лобос Ейтор (порт. Heitor Villa-Lobos, 1997–1959),

бразильський композитор

Жобін Антоніу Карлос (порт. Antônio Carlos Brasileiro de

Almeida Jobim 1927-1994), бразильський композитор, гітарист, піаніст, співак.

Міньйоне Франсіско (порт. Francisco Mignone, 1897–1986),

бразильський композитор.
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 Фрейре Арналду (порт. Arnaldo Freire, нар.1968), бразильський

композитор та гітарист.

Лауро Антоніо (ісп. Antonio Lauro, 1917–1986), венесуельський

гітарист і композитор.

Брауер Лео (ісп. Juan Leovigildo Brouwer Mezquida, нар.1939),

кубинський композитор, гітарист, диригент.

Понсе Мануель (ісп. Manuel M. Ponce, 1882–1948),

мексиканський композитор, диригент, піаніст.

Барріос Мангорі Агустін (ісп. Agustín Pío Barrios Mangoré,

1885–1944), парагвайський композитор та гітарист.
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ВИКОНАВЦІ

Віо Джейсон (англ. Jason Vieaux, нар. 1973), американський

гітарист.

Ді Меола Ел (англ. Al Di Meola, нар. 1954), американський

гітарист та композитор.

Ісбін Шерон (Sharon Isbin) (1956), американська гітаристка та

педагог.

Кухта Павло (біл. Павел Кухта, нар. 1984), білоруський

виконавець та педагог.

Нехай Юрій (біл. Юрый Нехай, нар.1987), білоруський

гітарист.
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 Рижкова Тетяна (біл. Таццяна Рыжкова, нар. 1986),

білоруська виконавиця та композитор.

Успенський Кирило (біл. Кірыл Успенскі, нар. 1972),

білоруський гітарист та педагог.

Азабагіч Деніс (Denis Azabagiс) (1972), гітарист з Боснії та

Герцеговини.

Занон Фабіо (ісп. Fabio Zanon, нар. 1966), бразильський

гітарист.

Вільямс Джон (англ. John Williams, нар. 1941), британський

гітарист.
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 Рассел Девід (David Russell) (1953), британський гітарист.

Кінтеро Луїс (ісп. Luis Quintero) венесуельський гітарист.

Варданян Гоар (англ. Gohar Vardanyan), вірменська та

американська гітаристка

Гоні Антігоні (Antigoni Goni) (1969), грецька та американська

гітаристка.

Петроу Ніколас (англ. Nicholas Petrou), грецький та

австралійський виконавець та аранжувальник

Де Вітіс Андреа (Andrea De Vitis) (1985), італійський гітарист

та педагог.
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 Аранго Алі (ісп. Alí Arango, нар.1982), кубинський гітарист.

Воорнорст Енно (Enno Voorhorst) (1962), нідерландський

гітарист та педагог

Гютшрейтер Аніка (нім. Anika Hutschreuther), німецька

гітаристка.

Спангербергер Леонора (нім. Leonora Spangenberger, нар.

2004), німецька гітаристка.

Рохас Берта (Berta Rojas) (1966), парагвайська гітаристка.
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 Дилла Марчин (пол. Marcin Dylla, нар. 1976), польський

гітарист.

Андронов Лев (1926-1980), радянський гітарист та педагог.

Бельський Борис (нар. 1976), український гітарист, композитор

та педагог.

Бучка Данило (нар. 1995), український гітарист

Доценко Володимир (нар. 1962), український гітарист,

диригент, педагог.

Землянський Марк (нар. 2001), український гітарист.
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 Іванніков Тимур (нар. 1980), український гітарист, педагог.

Остапенко Андрій (нар. 1975), український гітарист.

Петренко Валерій (нар. 1939), український гітарист,

композитор.

Топчій Марко (нар. 1991), український гітарист.

Амаро Сезар (César Nicanor Amaro Carlevaro) (1948 –2012),

уругвайський гітарист

287

Відович Ана (хорв. Ana Vidović, нар. 1980), хорватська

гітаристка.

Полачкова Петра (чес. Petra Poláčková), чеська гітаристка.

КОНКУРСИ

AGUSTIN BARRIOS INTERNATIONAL GUITAR COMPETITION

Міжнародний гітарний конкурс ім. Агустіна Барріоса

https://web.archive.org/web/20171230190754/http://www.barrioscompetition.c

om:80/Inglese/MainInglese.htm

https://web.archive.org/web/20171230190754/http:/www.barrioscompetition.com:80/Inglese/MainInglese.htm
https://web.archive.org/web/20171230190754/http:/www.barrioscompetition.com:80/Inglese/MainInglese.htm