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В І Д Г У К

офіційного опонента

на дисертацію Ж овніра Станіслава Сергійовича

«Творчість латиноамериканських композиторів для гітари: теорія,

історія та виконавська практика», подану на здобуття наукового ступеня

доктора ф ілософії за спеціальністю 025 «М узичне мистецтво»

Латиноамериканська музика і гітара є сьогодні майже нерозривними

культурними маркерами світового мистецького обрію. В заємопов’язаність

цих феноменів виявляється в багатьох площ инах - історичній,

органологічній, культурній, соціальній. Гітара, її старовинні європейські та

особливо національні різновиди (віуела, лютня, куатро, гітаррон, чаранго,

тіпле, кавакінью), пройш овш и довгий еволюційний шлях, нерозривно

пов’язані з історією багатьох країн Латинської Америки, їх культурною

специфікою, самобутністю. В той же час масш таб змін, які відбулись у

гітарному мистецтві минулого століття, виявився вельми грандіозним у

порівнянні з будь-якими іншими історичними епохами його становлення й

побутування. Процес стрімкого розвитку був спрямований на поступову

академізацію всіх мистецьких напрямів - виконавської, композиторської

творчості, педагогічної, наукової, організаційної діяльностей, що обумовило

акумулювання традицій та впровадження інноваційних технологій в

питаннях органології інструментів, методів викладання, пропагування

сольного, ансамблевого та оркестрового музикування, створення

виконавських шкіл, творчих спільнот, товариств та о б ’єднань, підготовку й

реалізацію чисельних фестивалів, конкурсів, різноманітних концертних

проектів тощо. Ш ирока палітра існуючих на сьогодні надбань передбачає

уявлення багатьох взаємопов’язаних факторів, провідними з яких

залишаються феномени композиторської та виконавської творчості. Статус

мистецтва як академічного залежить, насамперед, від сталої та успішної

реалізації цих двох «живильних джерел». Тому для ефективного аналізу

здобутків та перспектив подальш ого розвитку гітарного мистецтва

вбачається вельми ефективним приєднання цілого корпусу малодосліджених

в українському музикознавстві (за винятком окремих досліджень сучасних

науковців) явищ латиноамериканської музики, що істотно збагатили історію

гітари, її академічний і неакадемічний репертуар, та опинились у фокусі

запропонованого дисертаційного дослідження С. Ж овніра «Творчість

латиноамериканських композиторів для гітари: теорія, історія та виконавська

практика». Амбітне завдання є цілком своєчасним та таким, що дійсно

відповідає запитам виконавської та наукової спільноти сьогодення.

Структура дисертації виявляє традиційні риси подібних робіт й

складається з трьох основних розділів - векторів дослідження. Перший

розділ «Джерелознавчі, історіографічні та методологічні аспекти

дослідження латиноамериканської музики для гітари» присвячений

переважно вивченню історіографічної та дж ерелознавчої бази роботи -

статтям, монографіям східноєвропейських дослідників ібероамериканської

музики (В. Доценко, І. Кряжева, Т. Іванніков, Т. Ф ілатова та ін.), короткого

екскурсу в історію гітарного мистецтва з позначенням основних віх та

видатних персоналій. Підрозділ 1.3. виглядає своєрідним розширеним

тлумаченням поданої у Вступі методології дослідження.

Другий розділ дисертації «Композиторська творчість для гітари

латиноамериканських авторів» формує широку мистецьку панораму

Латинської Америки, стаючи свого роду ідейним та фактологічним

епіцентром дослідження. Висока щ ільність історичних, описових,

органологічних, соціокультурних елементів музичного побуту Аргентини,

Бразилії, М ексики, Куби, Парагваю представлена у підрозділі 2.1.

«Фольклорні засади гітарної творчості композиторів Л атинської Америки»,

де автор вказує на розмаїття оригінальних музичних традицій, жанрів,

інструментів, притаманних різним місцевостям. У наступних підрозділах

С. Ж овнір експонує короткі нариси творчості, а іноді і біографічні відомості

провідних композиторів-гітаристів країн Латинської Америки - М. Понсе,

Е. В ілла-Лобоса, Л. Брауера, А. Барріоса, X М ореля, X. Сагрераса - з

оглядовою характеристикою їх найбільш репертуарних опусів. Цікавим та

досить показовим для роботи в цілому є: оформлені посилання на аудіо- та

відеозаписи розглянутих композицій; створений наприкінці роботи окремий

перелік таких матеріалів, що дійсно надає можливості читачу більш повно

зануритись у специфіку мислення композитора, його стиль та домінантні

риси. Висновки до розділу сумують у наданих таблицях співвіднесення

окремих попередньо розглянутих опусів з типовими ритмічними формулами

пош ирених латиноамериканських жанрів без відповідної метроритмічної

розшифровки, а також стислий огляд методичного характеру основних

фактурно-фігураційних особливостей та очікуваних технічних труднощ ів у

згаданих творах. Останній фрагмент може стати зручним орієнтиром в

підборі програми для опрацювання конкретних художньо-технічних завдань.

Третій розділ «Виконавський вимір латиноамериканської гітарної

музики кінця XX - початку XXI століття» актуалізує останній ракурс

дослідження, де автор концентрується на презентації провідних віртуозів й

ансамблів України та світу XX - XXI століть з урахуванням

латиноамериканської складової репертуару в їх концертних виступах,

студійних записах. Підрозділ 3.3. «Репрезентація латиноамериканської

музики у сучасних звукозаписах» присвячений короткому огляду ідеї

накопичення, збереження та трансляції поза часовими обмеженнями

музичних шедеврів, феноменів їх виконавських аудіальних та

аудіовізуальних версій, а також переліку восьми виконавців, в репертуарі і

особливо дискографії яких латиноамериканська музика представлена досить

широко. В такому ракурсі ефективним когнітивним інструментом виглядало

б якесь структурування за певними ознаками обраних митців, їх записів, а

характеристика згаданих творів у виконаннях за посиланнями могла б

містити конкретні приклади відтворення особливостей метроритмічного

жанрового ядра або специфічних, оригінальних звукозображальних

прийомів. В цьому підрозділі був би також доречним компаративний аналіз

виконавських версій латиноамериканських шедеврів, який надавав би

характеристику виконавських прочитань як більш чи менш наближених до

традиційних автентичних ритмоформул, темпів, характеру музики.

Висновки виконані у стислому, більш ою мірою оповідальному форматі

з акцентуванням типових або відомих багатьом гітаристам-фахівцям фактів й

тверджень загальнонаукового характеру, які перегукуються з дійсно

реалізованими авторськими ідеями. За логікою роботи, на думку опонента,

більш конкретизовані елементи у фінальній спробі цілісного охоплення

мистецьких явищ та процесів мали б створити смислову та структурну арку з

вказаними у Вступі завданнями роботи. До речі, таким виявився, наприклад,

фрагмент Висновків (пункт 3), де уточнено одне із заявлених на початку

дисертації завдань: «дослідити й узагальнити фольклорні дж ерела гітарної

творчості латиноамериканських композиторів». Додатки, з іншого боку,

навпаки - рясніють нотними прикладами гітарних шедеврів

латиноамериканських авторів, широкою добіркою дискографій відомих

виконавців, які репрезентую ть або творчість окремих композиторів або

одразу декількох представників національних шкіл.

Продовжуючи низку побажань та зауважень, необхідно вказати на

двоякість представленої роботи. З одного боку, зібрані та опрацьовані великі

масиви наукових робіт, історичних та біографічних матеріалів, нотних

видань, аудіо- та відеозаписів. З іншого - наведення відомостей про

музикантів рясніє повторами (Другий та Третій розділи), іноді

надлишковими текстовими фрагментами, які тематично не поглиблюють

зазначену проблематику, а надають суто довідникову інформацію

(біографічні огляди в представлених ансамблях окремих гітаристів та їх

досягнень) або зовсім не співвідносяться з назвою підрозділу

(характеристика творчості А. П ’яццолли у підрозділі «Латиноамериканська

музика в українському звуковому просторі»). А налітика творів у деяких

випадках суто оглядова та дуже стисла. На думку опонента, при більш

детальному аналізі можна було б знайти у гітарних творах унікальні

перш оджерельні елементи музичної мови, ритміки етносів Латинської

Америки, навіть з посиланнями на наукові джерела, де такі прикмети вже

були вказані та проаналізовані, що безперечно зіграло б важливу роль у

концептуалізації всього Другого розділу

Серед інших зауважень слід згадати неконкретизованість у вступному

розділі виокремленого сегменту - теоретичної бази дослідження, адже подані

в назві теоретичні та історичні аспекти мають бути підкріплені, принаймні,

роботами іноземних авторів. Переліку секторів опрацьованої літератури

бракує прізвищ науковців та посилань на відповідну літературу. Слід було б

вказати фундаментальні дослідження латиноамериканських науковців, на

базисі яких формувались авторські умозаключення, ідеї та твердження.

П ов’язана з вище вказаним моментом дж ерельна база дослідження

привертає увагу опрацю ванням спеціалізованої літератури, особливо

англомовних та іспаномовних робіт, хоча , нажаль, в тексті не всі з них були

використані. При цьому, спираючись на власний досвід знайомства з

більшістю вказаних статей та досліджень, немає сумніву, що вивчення цих

робіт відбулось і виявилось саме тим історико-теоретичним підґрунтям,

необхідним для вибудовування стратегії та логіки викладу авторського

тексту.

Також спроба комплексного охоплення зазначених у назві роботи

аспектів передбачає, за думкою опонента, монументальне, ретельне й

розгалужене за багатьма параметрами опрацю вання культурно-мистецької

мапи Латинської Америки, що виявляється дуже складним завданням,

виходячи з вельми невеликого обсягу основного тексту дисертації. Тому було

б доцільніше звузити перелік аспектів, яким фактично і була присвячена

наукова праця.

Традиційним і логічним продовженням наукового диспуту/

обговорення є намагання розкрити та уточнити дефініції, твердження,

авторські думки у форматі питань та відповідей. Отже, прокоментуйте, будь

ласка наступне:

1) У чому саме Ви вбачаєте теоретичний аспект дослідження? Які

сформульовані ключові ідеї та твердження розкриваю ть, на Ваш погляд,

таку дослідницьку площ ину? Чи не є методологія дослідження, якій

присвячений перш ий розділ, лише типовим елементом організації й

структурування напряму руху наукової думки?

2) Які оригінальні танцю вальні чи пісенні жанри Бразилії, Аргентини,

М ексики, Куби, Венесуели, Парагваю та інших країн є, на Ваш погляд,

найбільш впізнаваними та репрезентативними у гітарній

латиноамериканській музиці?

3) Які Вам відомі гітароподібні інструменти-символи латиноамериканських

країн? Чи мали вони вплив на формування ж анрово-стильової панорами

академічної гітарної музики?

4) За яким принципом у підрозділі 3.3. «Репрезентація латиноамериканської

музики у сучасних звукозаписах» представлені відомі іноземні та

вітчизняні виконавці? Окрім піонерів звукозапису - А густіна Барріоса та

М арії Луїз Анідо - чому обрані саме ці імена? Чи не варто було б

сформувати списки саме композиторів і до кожного вказувати записи

видатних та авторитетних виконавців, як наприклад, незгадані відомі

диски з музикою Антоніо Лауро та Агустіна Барріоса у виконанні

блискучого британського майстра Девіда Рассела?

Відносно сучасної практики дотримання принципів академічної

доброчесності. У роботі всі запозичення, цитування, згадки думок,

концепцій, тверджень інш их вчених та дослідників маю ть відповідне

оформлення й посилання на першоджерела, представлені у списку

використаної літератури. Структура та обсяг роботи відповідає вимогам до

оформлення дисертацій доктора філософії, передбаченим «Тимчасовим

порядком присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету

Міністрів України від 06 березня 2019 р. № 167), а також наказом

Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження

вимог до оформлення дисертацій». Анотація у відповідному стислому виді

репрезентує основні завдання та надбання роботи. Статті та зазначені апробації

змістовно виявляють визначені позиції дослідження.

Сумуючи вищ есказане, підкреслимо, що, незважаючи на окремі

недоліки, рецензована дисертація постає як актуальна праця, що

відрізняється активним використанням сучасної іноземної джерельної бази,

широкою панорамою розглянутих явищ і процесів латиноамериканського

гітарного мистецтва. Надані матеріали можуть стати цінним та ефективним

підгрунтям для подальш их наукових розвідок в сфері позаєвропейської

гітарної творчості та суміжних напрямах теоретичного виконавства,

навчальних курсів та практичної діяльності студентів, викладачів й

поціновувачів мистецтва гри на гітарі.

Отже, представлена дисертація «Творчість латиноамериканських

композиторів для гітари: теорія, історія та виконавська практика»,

відповідає вимогам М іністерства освіти і науки України, що висуваються до

наукових робіт відповідного рівня, а її автор - Станіслав Сергійович

Жовнір заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «М узичне мистецтво» з галузі знань 02 «Культура і

мистецтво».

Доктор мистецтвознавства, доцент,

завідувач кафедри теорії та історії

Іванніков